desenvolvimento regional, o que vem sendo feito aliás, nos últimos anos com

grande êxito, segundo informações colhidas em relatórios e na imprensa.

Por ser o agente financeiro do Fundo Constitucional do

Norte – FNO, cujo estoque de recursos para 2006 já foi anunciado como da

ordem de R$ 2.400.000.000,00 (dois bilhões e quatrocentos milhões de reais), o

BASA tem a responsabilidade maior de operar a política de desenvolvimento

regional, posto que de seus programas e planos de aplicação decorrem os mais

importantes efeitos práticos em termos de promoção da economia e,

conseqüentemente, de geração e distribuição de emprego e renda.